Νόμος δὲ ἀληθεῖας ἐν στόματι αὐτοῦ, καὶ διδύκα σύνδεσθαι ἐν χειλέσσιν αὐτοῦ.

K^r. Ἐκέλευτος γάρ δὲ νόμος καὶ τοῦ ψεύδους ἀποφοιτῶν, ὁρδά τε καὶ δίκαια λαλεῖν, καὶ τὴν ἐκ' ἐκάστω πράγματι κρίσιν εὑθῆ τε καὶ ἀδιάστροφον ποιεῖσθαι φημεῖν. Ἐσίκε δέ πάλιν ἀληθείαν δύνομάζειν τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν τὸν Χριστὸν, οὐ τὸν νόμον ἐν χειλεστοῖς πεφορηκέναι φησι τοῖς βιοτεύοντας ιεροπρεπῶσι. Εἰ γάρ καὶ ἦν, ὡς ἔφην, ἐν σκιαῖς δὲ νόμος, ἀλλ’ ἦν ἐν αὐτῷ τῆς ἀληθείας ἡ μόρφωσις, καὶ τῶν εὐαγγελικῶν θεοπιεμάτων ἡ ὡς ἐν Γράμμασιν ὑποτύπωσις. Εὐρήσομεν γάρ ἐν τοῖς τύποις τῆς ἐν πνεύματι λατρείας τὴν δύναμιν. « Ότι δὲ Χριστοῦ νόμος ἦν καὶ διὰ πάλαι τοῖς ἀρχαιοτέροις διὰ Μωάβων;

^{οἱ} Coloss. iii, 43; Ephes. ii, 14. ^{οἱ} Joan. v, 46. ^{οἱ} Exod. xii, 5 seqq. ^{οἱ} Num. xix, 2 seqq. ^{οἱ} Hebr. ix, 13. ^{οἱ} Exod. xii, 18. ^{οἱ} Levit. v, 7. ^{οἱ} Hebr. x, 1. ^{οἱ} Rom. v, 1, 2; Ephes. ii, 18. ^{οἱ} Eccl. i, 13. ^{οἱ} Ibid. 41. ^{οἱ} Exod. xxiii, 6, 7; Levit. xxiv, 22.

Videtur autem sermo quidplam ad considerandum imprimis singulare nobis in præsenti insinuare. Data est enim lex veteribus, Levi progeniem ad Christum instituens, et imaginem quamdam ac delineationem evidentem rerum veriorum exhibens. Verus est autem Christus, qui est vita, et pax ^{οἱ}, ipsumque nobis umbræ Mosaicæ depingunt. Proinde et Iudeos alloquens dicebat: « Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi: de me enim ille scripsit ^{οἱ}. » Ipsum representabat agnus mense primo, decima quarta die, immolatus, qui servare inclymes debebat quotquot domorum postes ejus sanguine oblivissent ^{οἱ}. Ipsum vitula rufa et immaculata ^{οἱ}, cuius cinis aquæ permistus sanctificabat et inquinatos ad emundationem carnis, ut scriptum est ^{οἱ}. Ipsius azymus panis ^{οἱ}: ipsum turtures, et pulli columbarum ^{οἱ}: et, ut universe dicam, lex mysteriorum Christi plena erat ^{οἱ}. Recte igitur vocatur Testamentum vitae et pacis. Vivificati enim in **837** ipso, per ipsum rursus accessum adepti sumus ad Deum et Patrem, pacemque cum eo per obedientiam et fidem habemus ^{οἱ}.

Et dedi ei ut in timore timere me, et a facie nominis mei pavore contraheretur ipse.

XIX. Non inutiliter insignia sacerdotii ornamenta per legis mystagogiam adinventa percensant. Sacerdotibus enim Dei timorem imprimis inserebat, impellens eos ad pavorem a facie nominis ejus, hoc est, reformidare ac vereri faciens nomen Dominicum, et ad reverentiam non perfuntoriam, sed seriam et ex studio quodam profectam eos adducens: quo quid tandem honorabilius? Scriptum est enim: « Qui timet Dominum, hic bene habet ^{οἱ}. » Et iterum: « Timor Domini, gloria et exultatio ^{οἱ}. » Testatur itaque sancte et vere sacerdotio funcis stabilem securitatem eventuram. Haud enim simpliciter eos timuisse dicit, sed in timore timuisse, hoc est tota anima et corde divinum timorem recepisse. Exaggerationes enim in his, et vocum conduplicationes eorum qui laudantur in virtute constantiam audiētibus cogitandam subjiciunt.

Vers. 8. Lex veritatis fuit in ore ejus, et iniurias non est inventa in labiis ejus.

XX. Jubebat enim lex et a mendacio discedere, et recta atque justa proloqui, et in unsquaque re judicium recutiri ac minime perversum diligere ^{οἱ}. Videtur porro rursus veritatem appellare Dominum nostrum Iesum Christum, cuius legem in labiis tulisse dicit qui vitam sacerdotio respondentem transigereut. Etsi enim, ut dixi, lex in umbribus erat, tamen in ea veritatis forma, seu imago, evangelicorumque oraculorum ut in litteris informatio inerat. Nam in typis virtutem cultus divini in spiritu iuveniemus. Fuisse autem Christi legem quæ olim antiquioribus per Mosen divinitus est tradita, Salvator ipse auctor

est : « Nolite putare, inquit, quia veni solvere legem aut prophetas : non veni solvere, sed implere. Amen dico vobis, donec transeat cælum et terra, iota unum aut unus apex non præteribit a lege, donec omnia fluant ». »

In pace dirigenz ambulavit mecum, et multos avertit ab iniuitate.

XXI. Pacem agitare cum Deo quidnam aliud intelligi possit a nobis et ab aliis, si qui **838** sunt divinarum Scripturarum intelligentes, quam velle cogitare et facere quæ ille vult, et nulla in re ipsum effendere : sed contendere potius mores commendatione et gloria dignes colere, vitamque degere suspiciendam et cum legibus omnium maxime consentientem? Ita quoque nos alloquitur Paulus : « Justificati ergo ex fide, pacem habeamus ad Deum ». Sic sane eum qui est natura et vere Dominus agnitus honoramus. Quod si creaturæ quoque divinos honores impendimus, impuro et detestabili peccato cogitationibus nostris dominante, Domino resistimus, et velut aciem adversus ipsum ad pugnam instruimus, duram cervicem contra extenderentes, et pertinaciam rebellionemque exercentes. Idem confirmat Salvatoris discipulus his verbis : « Nescitis quia amicitia hujus mundi inimica est Deo? Et qui vult amicus esse hujus sæculi, inimicus Dei constituitur ». Quod si ad universorum Domini num per fidem et peccati ejectionem nos converterimus, nihil se objiciet, nec quidquam nos ejus amicitia prohibebit, cui agglutinabimur quodammodo in omni genere bonitatis, et recta via gradiemur, et per speciosam semitam ambulabimus, nos ipsos et alios ad eam dirigentes. In his autem contendere occupari præ aliis sanctos sacerdotes decet, de quibus verissime dici queat : « In pace dirigenz ambulavit mecum, et multos convertit ab iniuitate. » Subtili enim plerumque præpositorum suorum bonos mores per eadem vestigia sequuntur : et qui incedunt directa via salvant multos, nec difficulter eo permovent, ut vita petulante et exsecrabilis moribusque improbis nuntium remillentes, meliora et suspicienda quæque apud Deum et homines laus comitetur, consecrari malint.